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PREFEITURA MUNICIPAL DE SA
ESTADO DO PARANA

Of. n° 379/2024 Em 23 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

Através do presente estamos encaminhando para apreciacdo da Camara Municipal, o
Projeto de Lei n® 036/2024, que versa sobre:

P. L. n° 036/2024: “Altera a Lei Complementar 28 de 18 de dezembro de 1990 para alterar
dispositivos sobre o Imposto de Transmissdo Inter Vivos de Bens Imoveis — (ITBI).”

Atenciosamente,
JOSE DA SILVA COELHO
ETO

HH%,870.029-%*
®23/07/2024 16:53:01

Prefeito Munici#)al ~
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

EDSON MUNIZ GONCALVES
Presidente da Camara Municipal
Nesta
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ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° 036 de 23 de julho de 2024

Altera a Lei Complementar 28 de 18 de dezembro
de 1990 para alterar dispositivos sobre o Imposto

de Transmissdo Inter Vivos de Bens Imoveis —
(ITBI).

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica alterado o artigo 69 da Lei Complementar 28 de 18 de dezembro de
1990, que passa a ter a seguinte redagao:

-

“Art. 69 — O imposto serd pago antes do registro translativo de propriedade do
bem imovel, ou de direito real a ele relativo, no oficio de registro de imdveis competente.

§ 1° O recolhimento do tributo deverd ser efetuado por meio de documento
proprio em qualquer estabelecimento financeiro autorizado.

§ 2° Sendo apurada a falta de recolhimento total ou parcial do Imposto de
Transmissdo Inter Vivos de Bens Iméveis (ITBI), o imposto devera ser langado de oficio e
atualizado monetariamente, sem prejuizo da aplicagcdo das penalidades cabiveis.

§ 3° Compete ao oficial de registro de imodveis verificar a juntada do documento
emitido pela Administragdao Tributéria certificando o recolhimento do imposto ou as situacdes
mencionadas no §5 deste artigo.

§ 4° A efetivagdo dos registros de que trata o caput deste artigo pelo oficial
competente sem a observancia do disposto no paragrafo anterior implicard em sua
responsabilizagdo solidaria pelo pagamento do tributo.

§ 5° Nas transacdes em que figurarem como adquirentes, ou cessionarios,
pessoas imunes ou isentas, ou em casos de ndo incidéncia, a comprovagao do pagamento do
imposto sera substituida por documento a ser expedido pela autoridade tributaria.
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Art. 2° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as
disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /
ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, aos 23 de
julho de 2024.
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JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Justificativa ao Projeto de Lei n° 036/2024

O Projeto de Lei n.° 036/2024, apresentado a esta Casa de Leis visa alterar a Lei
Complementar n° 028 de 18 de dezembro de 1990 que Institui o Codigo Tributario no
Municipio de Santo Antonio da Platina/PR.

Consideramos as informagdes apresentadas pelo Departamento Municipal de
Tributagdo que assim destacou:

“A Minuta de Projeto de Lei constante no referido processo vem atualizar a
Legislacdo quanto ao tema de repercussdo geral n° 1124, onde o Supremo Tribunal
Federal reafirmou a sua jurisprudéncia dominante de que o Imposto de Transmissdo de
Bem Imoveis (ITBI), so é devido a partir da transferéncia de propriedade imobiliaria,
efetivada mediante registro em cartorio.

O Municipio de Sdo Paulo interpos recurso contra a decisdo do Tribunal de
Justica Estadual, o qual considerou a cobranga ilegal e ainda por unanimidade o
Supremo Tribunal Federal reafirmou o exposto acima — Processo ARE 1294969.

Informamos ainda quanto a Lei de Responsabilidade Fiscal, ndo ha o que se
falar em renuncia de receita, pois ndo haverd mudanca de aliquota ou qualquer isengdo
que seja apenas a adequagdo do prazo de recolhimento, pois o contribuinte podera optar
em recolher no ato do registro, ndo havendo impedimentos para que o faca
anteriormente com o contrato de compra e venda, porém vale ressaltar que o calculo do
referido imposto sera feito mediante valor de mercado do imovel na data da emissdo da
guia para recolhimento, ndo havendo prejuizo financeiro ao Municipio.”

O Executivo Municipal, tendo em vista as razdes acima expostas, encaminha o
presente Projeto de lei e conta com a aquiescéncia dos nobres membros deste
respeitavel Parlamento Municipal, eis que sdo essas as coordenadas basicas
indispensaveis para uma Administragdo Municipal ordeira, legalista e cidada que
esperamos de todos os agentes politicos envolvidos.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres pares,
reiterando a disposi¢cdo deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Atenciosamente,
{\(IJSE DA SILVA COELHO
ETO
**x 870.029-**
™ 23/07/2024 16:51:38
Prefeito Munla#)al
C:

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA TRIBUTARIA

PARECER JURIDICO N° 077/2024

Processo n°® 21842/2024

Assunto: Minuta de Projeto de Lei que altera a Lei Complementar 28 de 18 de dezembro de 1990
para dispor sobre Imposto de Transmissdo inter vivos de bens imoveis — ITBI, e da outras
providéncias.

Interessados: Prefeito Municipal

A Minuta de Projeto de Lei constante no Processo n°. 21842/2024
refere-se a alteracdo da Lei Complementar 28 de 18 de dezembro de 1990 para dispor sobre
Imposto de Transmissao inter vivos de bens imoveis — ITBI.

E o relatdrio, passo a opinar.

Inicialmente ressalto que o parecer tem por objetivo uma andlise
técnica de suas disposicOes, ou seja, se as mesmas respeitam as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o0 estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e
interna corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, j& que a Procuradoria
Municipal apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Dispbe o art. 161, § 2°, inciso Ill, da Lei Orgénica do Municipio de
Santo Antonio da Platina que é de iniciativa do Prefeito Municipal lei de alteracdo na legislacdo
tributaria, portanto, encontra-se correta a iniciativa do presente projeto de Lei Complementar.

Quanto ao aspecto formal, observa-se que a propositura indica como
projeto de Lei Complementar, e, assim sendo, ela obedece ao disposto no art. 54, paragrafo Unico,
inciso I, da Lei Organica do Municipio de Santo Antdnio da Platina que assim determina:

Art. 54. As leis complementares exigem, para sua aprovacdo, o voto favoravel da maioria
absoluta dos membros da Camara.

Paragrafo Gnico. S&o leis complementares as concernentes as seguintes matérias:
| - Cddigo Tributario do Municipio;

No prisma material, a intencdo é alterar o Cddigo Tributario
Municipal quanto ao ITBI, de competéncia municipal:

Art. 156. Compete aos Municipios instituir impostos sobre:
Il - transmissdo "inter vivos", a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens imdveis, por

natureza ou acessao fisica, e de direitos reais sobre imoveis, exceto os de garantia, bem
como cessao de direitos a sua aquisicao;

Parecer Juridico n°. 077/2024 Pagina 1 de 3

410:48

(202

410:48-03:00-03

(202

M POR DIEGO LEMES DE MELC BERUM - (***.956.409-**) EM 19/06/

¥ PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:fic.atende.netipf672e1c0285¢eh.

_E ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 19/08/




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA TRIBUTARIA

Na redacdo vigente dispde o art. 69 do Cddigo Tributario Municipal
que “Executadas as hipoteses expressamente previstas nos Artigos seguintes, o Imposto sera
arrecadado antes de efetivar-se o0 ato ou contrato, se por instrumento pablico e no prazo de 30
(trinta) dias, se por instrumento particular.”

O projeto em analise, portanto, posterga 0 momento da arrecadagéo do
ITBI.

Quanto a possibilidade de alteracdo legislativa, verifica-se que ndo ha
6bice para condicionar a exigéncia do ITBI em momento posterior a lavratura da escritura e
anterior ao registro.

Entretanto, mister se faz ressaltar que a exigéncia antecipada do ITBI
esta presente na maioria dos municipios brasileiros e na legislacdo federal que rege a atuacdo de
tabelides e registradores com o objetivo de prevencdo a evasdo tributaria.

O Municipio de Sdo Paulo também possui legislacdo nesse sentido,
estatui o art. 12, Lei 11.154/1991:

Art. 12 — Ressalvado o disposto nos artigos seguintes, o imposto sera pago antes de se
efetivar o ato ou contrato sobre o qual incide, se por instrumento publico e, no prazo de
10 (dez) dias de sua data, se por instrumento particular.

Outrossim, o art. 25 da Lei 18.573/2015, que dispde sobre o ITCMD
no Estado do Parand, também determinada que o pagamento do imposto deve ser realizado antes da
lavratura da escritura:

Art. 25. O pagamento do imposto, nas transmissdes causa mortis, realizar-se-a:
| - antes de lavrado o respectivo instrumento, nas transmiss@es por escritura publica;

Ressalta-se, ainda, que o art. 684, § 2°-E, do Codigo de Normas do
Foro Extrajudicial do Estado do Parana determina a observancia do recolhimento do ITBI antes da
lavratura da escritura aos Tabelionatos de Notas sediados em Municipios em que houver legislacdo
municipal prevendo, expressamente, o recolhimento obrigatorio do referido tributo em momento
anterior a lavratura da escritura:

“Art. 684.

8 2°-E O recolhimento facultativo do ITBI antes da lavratura da escritura, a que alude o
disposto no § 2°-B do art. 684 deste Codigo, ndo se estende aos Tabelionatos de Notas
sediados em Municipios em que houver legislacdo municipal prevendo, expressamente, 0
recolhimento obrigatorio do referido tributo em momento anterior a lavratura da
escritura.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA TRIBUTARIA

Cite-se aqui que a prorrogacao da arrecadacdo do ITBI deve observar
0s preceitos da Constituicdo Federal e da Lei de Responsabilidade Fiscal.

A Constituicdo Federal, no artigo 165, 8 6°, estabelece que 0 “projeto
de lei orgamentéria sera acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito, sobre receitas e
despesas, decorrente de isencdes, anistias, remissdes, subsidios e beneficios de natureza financeira,
tributdria e crediticia”, expressando a aplicacdo do principio da transparéncia das contas
governamentais.

Ademais, consoante a Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, Lei
Complementar n® 101/2000, em seu art. 14, 8 1° a rendncia de receitas “compreende anistia,
remissdo, subsidio, crédito presumido, concessdo de isencdo em carater geral, alteracdo de
aliquota ou modificacdo de base de calculo que implique reducdo discriminada de tributos ou
contribuigoes, e outros beneficios que correspondem a tratamento diferenciado”

Dessa forma, o projeto de lei devera estar acompanhado com as
determinacfes do art. 165, § 6° da CF bem como do art. 14 da LRF, estimativa de impacto
orcamentario-financeiro, bem como atender uma das condic¢des dos seus incisos:

Art. 14. A concessdo ou ampliagao de incentivo ou beneficio de natureza tributéria da
gual decorra renlncia de receita devera estar acompanhada de estimativa do impacto
orcamentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e nos dois
seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias e a pelo menos uma das
seguintes condigdes:

| - demonstracé@o pelo proponente de que a rendncia foi considerada na estimativa de
receita da lei orgamentéria, na forma do art. 12, e de que ndo afetara as metas de
resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes orcamentarias;

Il - estar acompanhada de medidas de compensacao, no periodo mencionado no caput,
por meio do aumento de receita, proveniente da elevacdo de aliquotas, ampliacdo da
base de calculo, majoracao ou criacao de tributo ou contribuicao.

Este € 0 nosso entendimento s.m.j. da autoridade superior, valendo
ressaltar que, o presente parecer tem carater opinativo, sem qualquer efeito vinculante.
E o parecer.

Datado e assinado digitalmente.
E DIEGO LEMES*DE MELO BRUM
PA

**%. 956.409-*
ra digital avancada com certificado digital nao ICP-

19/06/2024 10:48:42

Brasil.

Diego Lemes de Melo Brum
Advogado do Municipio - OAB/PR 56.655
Decreto 325/2012
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

INFORMACAO
Processo : 21842/2024

A Minuta de Projeto de Lei constante no referido processo vem atualizar a
Legislagdo quanto ao tema de repercussdo geral n° 1124, onde o Supremo Tribunal Federal
reafirmou a sua jurisprudéncia dominante de que o Imposto de Transmissdao de Bem Iméveis
(ITBI), s6 ¢ devido a partir da transferéncia de propriedade imobiliaria, efetivada mediante
registro em cartorio.

O Municipio de Sdo Paulo interpds recurso contra a decisdo do Tribunal de
Justica Estadual, o qual considerou a cobranga ilegal e ainda por unanimidade o Supremo
Tribunal Federal reafirmou o exposto acima — Processo ARE 1294969.

Informamos ainda quanto a Lei de Responsabilidade Fiscal, ndo hd o que se
falar em rentincia de receita, pois nao havera mudanga de aliquota ou qualquer isencao que
seja apenas a adequagdo do prazo de recolhimento, pois o contribuinte podera optar em
recolher no ato do registro, ndo havendo impedimentos para que o faga anteriormente com o
contrato de compra e venda, porém vale ressaltar que o calculo do referido imposto sera feito
mediante valor de mercado do imovel na data da emissao da guia para recolhimento, nao
havendo prejuizo financeiro ao Municipio.

Santo Antonio da Platina, 20 de junho de 2024.

CARLOS ALgBERTO MARIANO GENILD% BSE LUIZ SIQUEIRA

N, ***.311.41 N, *¥**. 759
20/06/2024 11:28:07 20/06/2024 13:53:20

= CHEFE DA DJVISAO DE, = DIRETOR DO DEPARTAMENTO
FISCALIZACAO TRIBUTARIA DE TRIB
PORTARIA N2 029/2015 PORTARIA N 011/2017

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP- Assinatura digital avangada com certificado digital néo ICP-
Brasil. Brasil.
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